
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 82 del 24-04-2019

OGGETTO:
PARTECIPAZIONE DELL'ATLETA GIUSEPPE DE ROSA DI SALA CONSILINA 
ALL'ULTRAMARATONA AUSTRALIANA LA PISTA (THE TRACK). CONCESSIONE 
PATROCINIO MORALE 

L'anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di Aprile con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO che l'Amministrazione comunale di Sala Consilina è solita recepire istanze 
provenienti dal contesto sociale tese a valorizzare e a promuovere lo sviluppo culturale e civile di 
tutti i cittadini, attraverso la divulgazione di attività culturali, sportive ed artistiche di varia natura, 
nonché di iniziative di istruzione, formazione e aggiornamento, concedendo anche – ove ricorrano 
le condizioni – il patrocinio morale a manifestazioni, eventi e programmi, promossi ed organizzati 
da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche, nonché da privati cittadini, realizzati nel Comune e 
altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;
= che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative programmate 
assumono particolare valore sociale, culturale, educativo o sportivo;
= che il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente 
dall’Amministrazione comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di 
contributi );
RISCONTRATO 
= che, nell’ambito della pratica sportiva, la maratona è una specialità sia maschile che femminile 
dell’atletica leggera; una gara di corsa sulla distanza di 42,195 Km. che può trasformarsi in mezza 
maratona (lunga 21,097 Km.) oppure assurgere ad ultramaratona, con distanze superiori ai 42,195 
Km.;
= che per numerosi corridori la maratona costituisce la gara simbolo, l’obiettivo da raggiungere, ed 
è fra le attività sportive molto praticata a livello locale;
= che accanto alle grandi competizioni internazionali (Olimpiadi, campionati mondiali ed europei), 
la maratona vive ogni anno tradizionali appuntamenti con partecipazione aperta a migliaia di 
appassionati, quali ad esempio quelle che si tengono a Boston, a New York (considerata la più bella 
al mondo per l'incredibile partecipazione popolare e la maggiore per il numero di atleti all'arrivo), a 
Londra, a Berlino, a Roma, a Venezia;
= che il movimento della maratona è in crescita in tutto il mondo e si sta ampliando anche a paesi 
poco interessati dalla pratica atletica (come il sud-est asiatico) o dalle condizioni meteo proibitive 
(Maratona dell'Antartide, Marathon des sables nel deserto marocchino, ecc.);
CONSIDERATO 
= che fra le sfide più impegnative al mondo figura il Roadsign Continental Challenge, la sfida 
internazionale che include i 5 ultramaratidi organizzati da Canal Aventure, per premiare le 
prestazioni, la fermezza e la versatilità dei concorrenti, oltre ad offrire ai partecipanti l’opportunità 
di scoprire il mondo, per soddisfare la loro voglia di avventura e condividere momenti irripetibili;
= che il Roadsign Continental Challenge è un set di 5 ultra maratone (Gara Ultra Asia; Gara Ultra 
Norvegia; Gara Ultra Bolivia; Gara Ultra Africa; La Pista in Australia); organizzate in 5 diversi 
continenti, di cui 2 sono annuali e 3 sono organizzate ogni 2 anni
= che la Roadsign Continental Challenge premia le prestazioni e la capacità di adattamento dei 
concorrenti; una lista di classifica mista aggiornata dopo ogni evento, in cui i punti assegnati ad 
ogni concorrente vengono accumulati nell’arco di due anni con l’obiettivo di risultare vincitori della 
Roadsign Continental Challenge;
PRESO ATTO 
= che in questa Città è residente l’ultramaratoneta Giuseppe De Rosa, il quale ha partecipato ad 86 
gare. tra maratone e ultramaratone, a partire dal 2009, attraversando il Sahara, il deserto dell’Oman, 
l’Iran, la Tunisia; ha partecipato alla Gara Ultra Asia nel 2017 e nel 2019, alla gara Ultra Africa nel 
2017 e nel 2018 alle Gare Ultra Norvegia e Ultra Bolivia, collocandosi al terzo posto nella 
graduatoria mondiale del Roadsign Continental Challenge;
= che l’atleta Giuseppe De Rosa, molto seguito in tutto il mondo dagli appassioni di podistica, 
ritrovatosi in pochi anni tra i migliori al mondo di questa specialità, da autodidatta, senza alcuno 
sponsor e supporti di varia natura, si appresta a concludere il ciclo di ultramaratone previste dal 
Roadsign Continental Challenge, quella denominata La Pista (The Track), una corsa podistica di 
520 km. in 9 tappe (10 giorni di gara) e in self-supported che si svolge in Australia, nel Northern 



Territory tra Alice Springs e Uluru, munito esclusivamente di zaino contenente attrezzature 
obbligatorie, cibo e attrezzature personali;
= che i partecipanti all’evento sportivo australiano, l’ultima tappa del mondiale che si terrà dal 15 al 
24 maggio 2019, affrontano il percorso indicato dagli organizzatori in condizioni estreme, in 
completa autosufficienza alimentare, dotati di uno zaino con un kit di sopravvivenza, con a 
disposizione alcuni punti ristoro dove possono ritirare una razione di acqua giornaliera e con il solo 
ausilio di un road book; 
DATO ATTO che l’impegno sportivo fin qui dimostrato dal concittadino Giuseppe De Rosa è 
degno di lode e di attenta considerazione, alto esempio di sacrificio atletico e testimonianza 
significativa di valori sportivi autentici e genuini, tanto da risultare doveroso per l’Amministrazione 
comunale di Sala Consilina, in vista della prossima impresa sportiva che avrà luogo dal 15 al 24 
maggio 2019, affermare l’alta stima che essa nutre nei confronti dell’atleta, partecipargli il sostegno 
morale della principale Istituzione civica, confermare l’apprezzamento che gli perviene dalla società 
civile e dalla comunità sportiva intere, con l’augurio che egli possa superare qualsiasi difficoltà, 
gioire delle migliori emozioni, appagare ogni sua aspettativa, rallegrarsi della vittoria;
CONSIDERATO che l’Amministrazione civica, consapevole di interpretare la volontà dei cittadini 
di Sala Consilina e del mondo sportivo locale, è favorevole al riconoscimento morale dell’attività 
sportiva che il signor Giuseppe De Rosa di Sala Consilina svolge fin dal 2009, concedendogli il 
patrocinio del Comune di Sala Consilina per l’impresa sportiva che l’atleta si appresta a compiere e 
l’autorizzazione all’uso del logo istituzionale dell’Ente per fini esclusivamente promozionali, il 
quale, riprodotto nelle forme dovute, potrà essere applicato sulle attrezzature personali e sugli 
indumenti sportivi che lo accompagneranno nell’ultima gara che completerà il ciclo di 
ultramaratone previste dal Roadsign Continental Challenge, denominata La Pista (The Track), 
in Australia, dal 15 al 24 maggio 2019;
PRECISATO che i costi di partecipazione all’evento sportivo di cui sopra sono a totale carico 
dell’atleta e che tale attività viene svolta in assenza di sponsor e di supporti economici pubblici e/o 
privati, che non è esercitata per scopi lucrativi, ma unicamente per passione sportiva;
VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera 
di C.C. n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del 
patrocinio ad eventi e iniziative culturali e sportive del genere sopra richiamato;
RITENUTO, infine, di procedere in merito,

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa narrativa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. che l’Amministrazione comunale di Sala Consilina, consapevole di interpretare la volontà 
dei cittadini di Sala Consilina e del mondo sportivo locale, conceda, per i motivi illustrati in 
narrativa, al concittadino ultramaratoneta Giuseppe De Rosa, nato a Polla il 14 giugno 1977 
e residente in questo Comune alla via Provinciale del Corticato n.6, il patrocinio morale del 
Comune di Sala Consilina per l’impresa sportiva che l’atleta si appresta a compiere, dal 15 
al 24 maggio 2019; una corsa podistica di 520 km. in 9 tappe (10 giorni di gara) e in self-
supported, denominata La Pista (The Track), che si svolgerà in Australia, nel Northern 
Territory tra Alice Springs e Uluru, a completamento del ciclo di ultramaratone previste dal 
Roadsign Continental Challenge, per la conquista del titolo mondiale essendo egli 
attualmente collocato al terzo posto nella graduatoria mondiale di quella competizione, 
nonché l’autorizzazione all’uso del logo istituzionale dell’Ente per fini esclusivamente 
promozionali, il quale, riprodotto nelle forme dovute e consentite, potrà essere applicato 
sulle attrezzature personali e sugli indumenti sportivi che egli utilizzerà per la maratona 
australiana;



2. di riconoscere l’impegno sportivo profuso fino ad oggi dal concittadino Giuseppe De Rosa 
degno di lode e di attenta considerazione, alto esempio di sacrificio atletico e testimonianza 
significativa di valori sportivi autentici e genuini; di confermare l’alta stima che 
l’Amministrazione comunale, la società civile e la comunità sportiva locali nutrono nei 
confronti dell’atleta partecipandogli il sostegno morale espresso in questa circostanza dalla 
principale Istituzione civica, con l’auspicio che egli possa superare qualsiasi difficoltà, 
gioire delle migliori emozioni, appagare ogni sua aspettativa, rallegrarsi della vittoria;

3. di comunicare all’ultramaratoneta Giuseppe De Rosa la concessione del presente patrocinio 
morale e l’autorizzazione all’uso del logo istituzionale per fini promozionali con l’invio di 
una copia del presente provvedimento;

4. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Partecipazione dell’atleta 
Giuseppe De Rosa di Sala Consilina all’ultramaratona australiana La Pista (The Track). 
Concessione patrocinio morale.”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull’oggetto;
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti 
Dirigenti di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni 
di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,
D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA.
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 22-04-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 f.to dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 26-04-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 26-04-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-04-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


